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بورس

شاخص کل در بازار بورس روز سه شنبه ۲۷ هزار و ۵۵۳ واحد رشد داشت که 
در نهایت شاخص در کانال یک میلیون و ۵۴۳ هزار واحد تداوم یافت.به گزارش 
ایرنا، در معاملات روز سه شنبه بیش از ۱۱ میلیارد و ۲۵۹ میلیون سهم، حق 
تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۹۲ هزار و ۷۷۲ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین 
شاخص کل )هم وزن( با ۱۱ هزار و ۸۱ واحد افزایش به ۴۵۱ هزار و ۲۱۹ واحد 
و شاخص قیمت )هم وزن( با ۶ هزار و ۹۹۲ واحد رشد به ۲۸۴ هزار و ۷۲۱ واحد 
رسید.شاخص بازار اول ۲۳ هزار و ۸۸۱ واحد و شاخص بازار دوم ۴۳ هزار و 
۹۳۶ واحد افزایش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یک هزار و ۶۰۵ واحد، پتروشیمی پارس )پارس( با یک هزار و ۱۰۲ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک هزار و ۹۵ واحد، بانک ملت )وبملت( 
با ۹۸۹ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان )پارسان( با ۸۱۶ واحد، مخابرات ایران 
)اخابر( با ۷۷۶ واحد، گروه مپنا )رمپنا( با ۷۳۷ واحد، پتروشیمی جم )جم( با ۷۲۱ 
واحد، سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۶۳۶ واحد، سرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی )وصندوق( با ۶۱۸ واحد، بانک تجارت )وتجارت( با ۵۹۱ واحد و سرمایه 
گذاری غدیر )وغدیر( با ۵۷۳ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل 
پتروشیمی نوری )نوری( با ۲۱۵ واحد، گروه مدیریت سرمایه گذاری امید )وامید( 

با ۱۴۴ واحد، گروه سرمایه گذاری ایرانیان )پترول( با ۱۰۲ واحد، حمل و نقل 
پتروشیمی )حپترو( با ۸۳ واحد، شرکت سرمایه گذاری استان اصفهان )وسصفا( 
با ۶۳ واحد و خوراک دام پارس )غدام( با ۲۳ واحد تاثیر منفی را بر شاخص 
بورس داشتند.برپایه این گزارش، روزگذشته نماد سپید ماکیان )سپید(، شرکت 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، گروه پتروشیمی سرمایه گذاری ایرانیان 
)پترول(، گروه دارویی برکت )برکت(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، ایران خودرو 
)خودرو( و ملی صنایع مس ایران )فملی( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه 
شیمیایی هم در معاملات دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این 
گروه ۴۵۸ میلیون و ۶۱۷ هزار برگه سهم به ارزش هشت هزار و ۳۲۴ میلیارد ریال 
دادوستد شد.دیروز شاخص فرابورس نیز بیش از ۳۲۲ واحد افزایش داشت و بر 
روی کانال ۲۲ هزار و ۲۲۰ واحد ثابت ماند.همچنین در این بازار سه میلیارد و 
۶۰۴ میلیون برگه سهم به ارزش ۴۷ هزار و ۱۴۸ میلیارد ریال داد و ستد شد.روز 
سه شنبه نماد پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، سهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب(، 
پتروشیمی مارون )مارون(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، بانک دی )دی(،  تولید 
نیروی برق دماوند )دماوند( و مدیریت انرژی امید تابان هور )وهور( تاثیر مثبت بر 
شاخص فرابورس داشتند. شاخص بورس بعد از نوسانات شدیدی که در بازار تجربه 

کرد از حدود دو ماه گذشته رنگ آرامش به خود گرفت که در ادامه این روند، 
معاملات بازار سهام در مردادماه و تحت تاثیر کاهش ترس سهامداران و نیز افزایش 
قیمت ارز به رونقی همچون نخستین روزهای معاملاتی بازار در سال ۹۹ دست 
یافت.کارشناسان بارها این موضوع را مطرح کردند که سهامداران در انتظار مشخص 
شدن کابینه دولت سیزدهم هستند و تا زمان اعلام تصمیم آیت الله رئیسی در این 
زمینه نمی توان چندان در انتظار رشدی قابل توجه در این بازار بود؛ زیرا به طور 
حتم هر یک از آنها نقش قابل توجهی را تعیین مسیر بازار خواهند داشت.با وجود 
چنین اظهارنظرهایی توسط فعالان حاضر در بازار درباره وجود ابهام برای انتخاب 
تیم اقتصادی کابینه جدید، اما بازار از نخستین روزهای مرداد ماه با شتابی بیشتر 
از خرداد و تیر ماه به رشد خود ادامه داد و به مرور با اعتماد دوباره سهامداران و 
افزایش ورود نقدینگی به این بازار زمینه ورود شاخص بورس به ۱.۵ میلیون واحد 
در روزهای پایانی این ماه فراهم شد.از اواسط مرداد ماه و با گمانه زنی های انجام 
شده درباره وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی، خوش بینی ها 
نسبت به این بازار افزایش یافت و اکثر کارشناسان روزهایی خوش و پر رونق را برای 
آینده این بازار ترسیم کردند که در ادامه این گمانه زنی ها، رئیس جمهوری در چند 
روز گذشته فهرست پیشنهادی کابینه دولت سیزدهم را در اختیار مجلس قرار داد 
و در نهایت با تایید پیش بینی ها نسبت به وزیر اقتصادی تا حدودی سهامداران و 

فعالان حاضر در این بازار را آسوده خاطر کرد.

سرعت رشد شاخص بورس شتاب گرفت

۹.۶ میلیارد دلار در سامانه نیما معامله شد
بانک مرکزی اعلام کرد که در پنج ماه ابتدایی سال جاری حدود ۹.۶ 
میلیارد دلار در سامانه نیما معامله شد. به گزارش ایسنا، طی مدت یاد شده، 
بر اساس معاملات انجام شده در بازار ثانویه، میانگین موزون نرخ دلاری 
معاملات، ۲۱۷.۷۱۲ ریال بوده است.لذا این امر حاکی از آن است که نرخ ارز 
موثر در واردات کشور نرخ مذکور بوده است.گفتنی است؛ نظام یکپارچه ی 
معاملات ارزی )سامانه نیما( با هدف تسهیل تامین ارز راه اندازی شده و با 
استفاده از آن، خریداران )واردکنندگان( و فروشندگان )صادرکنندگان( ارز 
متناسب با نیازهای خود نسبت به انجام عملیات ارزی در محیط الکترونیک 
اقدام می کنند.قابل تأکید است، سامانه نیما محل تأمین ارز کالاهای وارداتی 
به کشور و بازار میان صادرکنندگان و واردکنندگان است و حجم و قیمت 
معاملات انجام شده در آن در فرایند تعیین نرخ ارز نقشی تعیین کننده دارد.

تمدید یک هفته دیگر مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی
رئیس کل سازمان امور مالیاتی، مصوبه ستاد ملی مدیریت کرونا مبنی بر 
تمدید اظهارنامه مؤدیان مالیاتی را به استان ها ابلاغ کرد.به گزارش ایسنا،  
امید علی پارسا تمدید یک هفته ای تسلیم اظهارنامه مؤدیان مالیاتی را برای 
اجرا به امور مالیاتی استان تهران و سایر استان ها ابلاغ کرد.در این ابلاغیه 
آمده است:  »بدین وسیله حکم مالیاتی مقرر در جزء ۱۳ بند ج مصوبات 
هشتاد و یکمین جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا مورخ ۱۴۰۰.۵.۳۰ پیوست 
نامه شماره ۵۵۳۸۹ مورخ ۱۴۰۰.۵.۳۱ رئیس دفتر رئیس جمهور، به شرح 
ذیل جهت اجرا ابلاغ می شود: با تمید یک هفته ای تسلیم اظهارنامه مؤدیان 
مالیاتی موافقت و مهلت تسلیم اظهارنامه موضوع جزء ۴ بند ج مصوبات هفتاد 
و هفتمین جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا مورخ ۱۴۰۰.۴.۲۶ تا ۱۴۰۰.۶.۷ 
تمدید شد«.گفتنی است، درحالیکه پیش از آخرین فرصت اشخاص حقوقی 
و صاحبان املاک اجاری برای پرداخت مالیات تا پایان مرداد ماه سال جاری 
بود، اکنون با تصویب ستاد ملی کرونا، به دلیل تعطیلی های هفته گذشته این 

مهلت یک هفته دیگر نیز برای بار دوم تمدید شد.

تولید چای در کشور ۲۵ درصد افزایش یافت
رئیس سازمان چای کشور گفت: افزایش ۲۵ درصدی تولید چای در کشور 
نشان دهنده کشش بازار به تولید این محصول و افزایش اقبال عمومی به 
چای ایرانی است.به گزارش صدا و سیما، حبیب جهان ساز اظهار داشت: در 
پنج ماهه امسال تولید چای خشک نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
۲۵ درصدی داشته است که نشان دهنده کشش بازار به تولید این محصول 
و افزایش اقبال عمومی به چای ایرانی است.رئیس سازمان چای کشور گفت: 
امسال ۱۱۴ هزار و ۴۴۵ تن برگ سبز به ارزش ۶۵۰ میلیارد تومان از چای 
کاران خریداری شده که ۵۱ درصد آن برگ سبز درجه یک و ۴۹ درصد 
برگ سبز درجه دو است.وی ادامه داد: در حال حاضر ۷۵ درصد مطالبات 
چای کاران پرداخت شده که با پرداختی ها امروز این میزان به ۸۰ درصد 
افزایش می یابد.جهان ساز افزود: امسال ۲۵ هزار و ۷۵۰ تن چای خشک تولید 
شده است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۲۵ درصدی 
داشته که این رشد ناشی از افزایش اقبال عمومی به چای داخلی و البته 
افزایش انگیزه چای کاران برای تولید در راستای تخصص برخی تسهیلات از 

جمله وام کم بهره است.

توزیع هویج زیر ۱۰ هزار تومان تا هفته آینده
رئیس اتحادیه بار فروشان میوه و تره بار تهران گفت: قیمت هویج به 
کیلویی ۱۲ هزار تومان رسیده و برای هفته آینده هویج به زیر ۱۰ هزار تومان 
خواهد رسید.به گزارش ایسنا، مصطفی دارایی نژاد، در مصاحبه با رادیو گفت 
وگو ضمن اشاره به عدم کمبود هویج در کشور گفت: دزفول حدود ۵ میلیون 
تولید هویج برای کل کشور دارد و فاصله ۲۰ روزه ای پس از اتمام هویج 
دزفول تا به بار نشستن هویج در سایر استان ها موجب بروز این مشکلات شده 
است.دارایی نژاد تصریح کرد: قیمت هویج به کیلویی ۱۲ هزار تومان رسیده و 
از حدود ۶۵۰ تن باری که دیشب وارد میدان تره بار شده، نزدیک به ۴۰۰ تن 
آن به فروش رسیده و برای هفته آینده هویج به زیر ۱۰ هزار تومان خواهد 
رسید.وی ضمن اشاره به بی سابقه بودن این افزایش قیمت خاطرنشان کرد: 
به دلیل کرونا، استقبال از هویج بسیار زیاد شده و آبمیوه گیری هایی که 
تنها چند کیسه هویج تهیه می کردند این مقدار را به ۱ تن افزایش دادند و 

همچنین استقبال مردم نیز زیاد شده است.

اجرای طرح ضربتی نظارت بر بازار مرغ
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران از اجرای طرح ضربتی 
نظارت بر بازار مرغ خبر داد.به گزارش ایسنا، حشمت اله عسگری در جلسه 
ستاد ساماندهی توزیع گوشت مرغ با انتقاد از عملکرد وزارت جهاد کشاورزی 
در توزیع نهاده ها و شیوه نظارت بر عملکرد تولیدکنندگان گفت: متاسفانه 
نبود یک نظارت سیستماتیک و مستمر باعث شده دلالان بر بازار مرغ سایه 
بیندازند و سبب اخلال در قیمت ها شوند.وی با تاکید بر اصلاح روش ها و 
فرایند های نظارت اظهارکرد: در نظام نظارتی فاقد سیستم کارآمد هستیم و 
نبود بانک اطلاعاتی قوی و به روز نقش نظارتی دستگاه های مرتبط را کمرنگ 
کرده است.معاون اقتصادی استاندار تهران با اشاره به اجرای طرح ضربتی 
برای نظارت بر بازار مرغ گفت: کمیته ای متشکل از جهاد کشاورزی، سازمان 
صنعت و معدن و تجارت، تعزیرات و سایر دستگاه های نظارتی تشکیل شود 
تا دقت و سرعت نظارت ها را بالا ببرند.عسگری در ادامه گفت: به منظور 
جلوگیری از رانت خواری در پروسه بازار مرغ باید دایره مباشران توزیع 
محدود شود و ورود فروشگاه های زنجیره ای و مباشران معتمد که توسط 
سازمان صمت انتخاب می شوند، ضروری است و مرغ مورد نیاز بایستی از 

طریق میادین هدف به این توزیع کنندگان تحویل داده شود.

هشدار به عرضه کنندگان کالا
 بدون خدمات پس از فروش

سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان تاکید کرد که عرضه 
کنندگان کالاهای سرمایه ای و مصرفی بادوام مکلف به داشتن نمایندگی 
مجاز و ارائه خدمات پس از فروش هستند.به گزارش ایسنا، سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با توجه به مشاهده تخلف برخی شرکت ها 
در ارایه خدمات پس از فروش مناسب به مصرف کنندگان، اطلاعیه ای به نقل 
از ایزدی »مدیرکل نظارت بر خدمات زیربنایی و بازرگانی این سازمان« جهت 
آگاهی عموم واردکنندگان و تولیدکنندگان صادر کرد.در متن این اطلاعیه 
آمده است: با توجه به ماده ۴ قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان، تمامی 
عرضه کنندگان کالاهای سرمایه ای و مصرفی بادوام )اعم ازتولید کنندگان 
و واردکنندگان( بدون در نظرگرفتن مبدا خرید کالا توسط مصرف کننده، 
مکلف به داشتن نمایندگی مجاز در سطح کشور و ارائه خدمات پس از فروش 
می باشند و در این راستا، محل خرید و منبع عرضه کالا به مصرف کننده در 

ارائه خدمات پس از فروش موضوعیت ندارد.

سکه به ۱۲ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان رسید
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر اظهار داشت: قیمت طلا و سکه در بازار داخلی 
به دلیل افزایش نرخ ارز نسبت به روز دوشنبه روند صعودی داشته است.محمد 
کشتی آرای در گفت وگو با ایلنا در مورد وضعیت بازار طلا و سکه اظهار کرد: قیمت 
هر انس طلا در بازارهای جهانی ۲ دلار نوسان داشته و به ۱۸۰۴ دلار رسیده است. 
ولی قیمت طلا و سکه در بازار داخلی به دلیل افزایش نرخ ارز نسبت به روز قبلی 
روند صعودی داشته است.وی افزود: روند عرضه و تقاضا متعادل بوده و قیمت ها بر 

اساس نرخ ارز قیمت جهانی نوسان داشته است.
نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر با اشاره به نرخ روز طلا و سکه گفت: امروز 
قیمت هر قطعه تمام سکه طرح قدیم با ۵۰ هزار تومان افزایش به ۱۱ میلیون و 
۶۵۰ هزار تومان، تمام سکه طرح جدید بدون تغییر ۱۲ میلیون و ۱۶۰ هزار تومان، 
نیم سکه با ۵۰ هزار تومان افزایش ۶ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان، ربع سکه بدون 
تغییر ۳ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان، سکه های یک گرمی بدون تغییر ۲ میلیون و 
۳۵۰ هزار تومان بود.این کارشناس رسمی بازار اظهار داشت: هر مثقال طلا با ۴۰ 
هزار تومان افزایش ۳ میلیون و ۸۱ هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۹ هزار 

تومان افزایش، ۱ میلیون و ۱۷۳ هزار تومان خرید و فروش بود.

اخبار کوتاه

بازار

گذر هشت ساله بر نوسان تورم در دولت گذشته نشان از 
ثبت رکوردهای تورمی و البته حاکمیت تورم تک رقمی در 
مقاطعی آن دارد، دورانی که تحت تاثیر جریان های خاصی 
مانند برجام تا تبعات سیاست های پولی، ارزی و البته نحوه 
عملکرد مدیریتی دولت قرار دارد. جایی که دولت یازدهم 
اقتصاد ایران را با تورم ۳۵ درصدی تحویل گرفته اما با 
۴۵ درصد که رکورد بالاترین تورم سالانه این سال ها به 
شمار می رود، تحویل داده است.تورم از جمله شاخص های 
اقتصادی است که دولت ها در زمان تبلیغات انتخاباتی و 
حتی شروع دولت و در جریان آن بسیار روی آن مانور 
می دهند و از برنامه های محوری خود برای کنترل و ثبات 
اقتصادی یاد می کنند اما این که در عمل و در نتیجه عملکرد 
مدیریتی و البته فضای داخلی و خارجی حاکم بر کشور به 
چه نحوی پیش می روند، چندان با وعده های آنها منطبق 
نیست.به بهانه اعلام تورم مرداد ماه سال جاری که نشان 
از نرخ بیش از ۴۵ درصدی در پایان دولت دوازدهم دارد و 
همچنین پایان دوران هشت ساله دولت روحانی در دولت 
یازدهم و دوازدهم  و شروع دولت جدید با ریاست رئیسی 
و همچنین وضعیت تورم که طی این سال ها بسیار زندگی 
مردم را تحت تاثیر قرار داده مروری بر جریان این شاخص 
کلان اقتصادی در آمارهای مرکز آمار ایران قابل تامل است.

شروع دولت یازدهم با تورم ۳۵.۱ درصد
به گزارش ایسنا،تورم تک رقمی از شعارها و وعده های 
دولت یازدهم بود، ولی زمانی که دولت را تحویل گرفت این 
شاخص ۲۶ درصدی با تورم تک رقمی فاصله داشت؛ به 
طوری که تورم سالانه که تورم منتهی به ۱۲ ماهه به شمار 
می رود در مردادماه ۳۵.۱ درصد بود و بعد از آن با افزایش 
در شهریورماه به ۳۶ درصد رسید، اما در ادامه روند کاهشی 
پیدا کرده و سال۱۳۹۲ با تورم سالانه ۳۲.۱ درصد به پایان 
رسید. این سال با ثبت تورم ۴۱.۷ درصدی در شاخص نقطه 
به نقطه که بیانگر تغییر هزینه نشبت به مدت مشابه سال 
قبل است، پیش رفته بود که بالاترین حد نرخ تورم در 
سال ۱۳۹۲ بود. اما زمانی که دولت یازدهم اداره کشور را 
در اختیار گرفت تورم نقطه به نقطه در مردادماه به ۳۸.۴ 
درصد رسیده بود و در ادامه به روند کاهشی ادامه داد و 
به ۱۹.۶ درصد در اسفند رسید.اما سال ۱۳۹۳ به نوعی با 
کاهش و ثبات تورم همراه بوده است. تورم نقطه به نقطه در 
فروردین ماه ۱۷.۶ ثبت می شود و با روند کاهشی به ۱۳.۲ 
در آبان ماه آن سال نیز می رسد ولی در اغلب ماه ها نرخ تورم 
نقطه به نقطه در کانال ۱۴ درصد قرار داشته و اسفندماه 
با نرخ ۱۴.۲ درصد تمام می شود.تورم سالانه ۱۳۹۳ که با 
۳۰.۲ درصد در فروردین  شروع شده بود در اسفندماه به 
۱۴.۸ درصد رسیده بود و کاهش ۱۵ درصدی را پشت سر 

می گذارد.
تورم نقطه به نقطه تک رقمی شد

در  سال ۱۳۹۴ که البته همزمان با مذاکرات برجام و 
توافقاتی در این رابطه همراه است، شعار دولت مبنی بر 
تورم تک رقمی در شاخص نقطه به نقطه محقق می شود؛ 
به گونه ای که در فروردین ماه تورم ۱۴ درصد ثبت شده 

بود ولی با روندی که اغلب کاهشی طی می کند در آذرماه 
به ۹.۹ درصد رسیده و تورم تک رقمی بعد از مدت ها 
به اقتصاد ایران می آید و سال نیز با تورم نقطه به نقطه 
۸.۵ درصد تمام می شود.اما تورم سالانه ۱۳۹۴ با این که 
کاهشی تمام می شود ولی تک رقمی نبود و از نرخ ۱۴.۵ 
درصد فروردین ماه به ۱۱.۳ درصد در اسفندماه می رسد.

سال ۱۳۹۵ اما با تک رقمی شدن تورم سالانه نیز همراه بود 
و نرخ ۱۰.۸ درصد فروردین ماه این سال در خردادماه به ۹.۵ 
درصد رسیده و در این زمان نه تنها تورم نقطه به نقطه بلکه 
سالانه نیز تک رقمی است.این شاخص در اسفندماه کاهش 
بیشتری داشته و به ۶.۸ درصد می رسد و از سویی دیگر 
تورم نقطه به نقطه سال۱۳۹۵ که با ۷.۷ درصد شروع شده 
بود در اسفندماه به هشت درصد رسید و در مقاطعی بیش 
از این کاهش داشته و نرخ ۵.۵ درصدی آذرماه ۱۳۹۵ نیز 
ثبت شده است که خود حداقل نرخ تورم در این سال ها به 
شمار می رود.تورم تک رقمی به دست آمده در دو شاخص در 
مقاطع مختلف از سال ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ در سال ۱۳۹۶ ادامه 
پیدا می کند، هرچند که در مقاطعی افزایشی شده بود.نرخ 
۹.۴ درصد در تورم نقطه به نقطه فروردین ماه و ۷.۲ درصد 
برای اسفندماه ثبت می شود،  تورم سالانه این سال نیز ۶.۹ 

در ابتدا و ۸.۲ درصد در پایان سال گزارش شده بود.
سال خاص ۱۳۹۷ با تورم دورقمی

سال ۱۳۹۷ دوره ای خاص برای تورم در دولت گذشته 
بود، جایی که دیگر خبری از تورم تک رقمی نیست و بعد از 
حدود دو سال که ثبات و کاهش در تورم وجود داشت، این 
بار شاخص به طور قابل توجهی رشد می کند.در فروردین ماه 
سال ۱۳۹۷ تورم نقطه  به نقطه هفت درصد ثبت می شود 
ولی این نرخ در خردادماه دو رقمی و به ۱۰.۲ درصد می رسد. 

از آن زمان دیگر هیچ وقت در دولت روحانی تک رقمی نشد.
اسفندماه این سال ،تورم نقطه به نقطه ۴۷.۵ درصدی را با 
خود به همراه داشت که نشان داد نرخ این شاخص از ابتدا 
تا پایان سال حدود۳۷ درصد رشد کرده است.در شاخص 
سالانه نیز نرخ از ۸.۱ در فروردین ماه به ۲۶.۹ در اسفندماه 
می رسد که رشد ۱۸ درصدی دارد.لازم به یادآوری است که 
سال ۱۳۹۷ همراه بود با خروج آمریکا از برجام و اتفاق هایی 
که در بازار ارز ایران افتاد، در ابتدای سال نرخ ارز رشد کرده 
و به ۵۰۰۰ تومان که در زمان خود یک رکورد به شمار 
می رفت رسید، دولت در ابتدای سال سیاست ارزی خود را 
تغییرداده و ارز ۴۲۰۰ تومانی را وارد چرخه تجارت و اقتصاد 
ایران کرد و بعد از آن رشد قابل توجه نرخ ارز اتفاق افتاد؛ 
به طوری که در ابتدای نیمه دوم این سال دلار به مرز ۲۰ 
هزار تومان رسید.بر این اساس در کنار تمامی مسائلی که 
موجب افزایش تورم در سال ۱۳۹۷ شد، نوسان تند نرخ 
ارز و تاثیرگذاری آن بر بخش های مختلف اقتصادی از اهم 
این رشد تورم در اقتصاد به شمار می رود.رشد تورم در سال 
۱۳۹۸ ادامه پیدا می کند و در اردیبهشت ماه نرخ ۵۲ درصد 
برای شاخص نقطه به نقطه ثبت می شود که بالاترین حد 
تورم در دولت یازدهم و دوازدهم به شمار می رود، بعد از 
آن شاخص در روند کاهشی قرار می گیرد و در اسفندماه به 
۲۲ درصد می رسد؛ بنابراین تورم نقطه به نقطه که در سال 
۱۳۹۷ با ۳۷ درصد بیشترین رشد را طی کرده بود در سال 
۱۳۹۸ ریزش ۳۰ درصدی پیدا می کند که بیشترین حد 
کاهش است. در این سال تورم سالانه که در فروردین ماه 
۳۰.۶ درصد ثبت شده بود در اسفندماه به ۳۴.۸ درصد 
می رسد، ولی در این بین بالاترین حد تورم سالانه ۴۲.۷ 

درصد در شهریورماه بوده است.

روند افزایشی در سال ۹۹
گرچه تورم نقطه به نقطه در سال ۱۳۹۸ کاهشی تمام و 
ابتدای سال ۱۳۹۹ نیز با نرخ ۱۹.۸ درصد شروع شده بود، 
ولی پایان سال بار دیگر نرخ تا ۴۸.۷ درصد رشد داشته 
است و نشان از حدود ۲۸ درصد افزایش تورم نقطه به نقطه 
دارد.تورم سالانه نیز نرخ ۳۲.۲ درصد فروردین ماه با نوسانی 
که طی سال پشت سر می گذارد با ۳۶.۴ درصد اسفندماه 
ثبت می شود.در سال ۱۳۹۹ حواشی در مورد تورم کم 
نبود و با رشد این شاخص کارشناسان معتقد بودند که بی 
انضباطی مالی دولت و کسری بودجه موجب شده دولت به 
سمتی برای تامین مالی برود که موجبت افزایش نقدینگی و 
تحمیل تورم شده است، با این حال سازمان برنامه و بودجه 
این جریان را نپذیرفت و تورم را ناشی از افزایش نرخ ارز 
دانسته بود.بانک مرکزی نیز معتقد بود کسری بودجه دولت 
و برداشت هایش از صندوق توسعه ملی و فروش ارز بدون 
پشتوانه که استقراض از بانک است در رشد تورم بسیار موثر 

بوده است.
بازهم رکورد تورم در ۱۴۰۰ شکست

اما تورم در سال ۱۴۰۰ در دو سوی متفاوت پیش 
رفته است؛ به گونه ای که تورم نقطه به نقطه روند اغلب 
کاهشی ولی تورم سالانه افزایشی دارد.در فروردین ماه سال 
جاری تورم نقطه به نقطه تا مرز ۵۰ درصد پیش رفته و به 
۴۹.۵ درصد رسیده اما در ادامه با نوسان محدودی که در 
مقاطعی داشت به ۴۳.۲ درصد در مردادماه می رسد، ولی 
در سوی دیگر تورم سالانه که با ۳۸.۹ درصد سال جاری 
را شروع کرده بود اکنون در پایان مردادماه با رشد حدود 
هفت درصدی به ۴۵.۲ درصد رسیده که این نرخ بالاترین 
حد تورم سالانه از دولت گذشته محسوب می شود.بر این 
اساس دولت یازدهم و دوازدهم سال های پر فرازو نشینی 
از تورم را در موقعیت های خاص داخلی و خارجی پشت 
سرگذاشته است؛ سال های همراه با ثبت رکوردهای 
بیشترین و کمترین تورم، بالاترین ریزش و رشد ، تورم 
نک رقمی و دورقمی های تا ۵۰ درصد و بیشتر و در نهایت 
تورم را با  ۴۵.۲ درصدی و روند افزایشی در شاخص 
سالانه و همچنین نرخ ۴۳.۲ درصد در شاخص نقطه به 
نقطه البته با روند کاهشی به دولت سیزدهم تحویل داده 
است.این جریان در حالی اتفاق افتاده که اکنون با توجه 
به کسری بودجه دولت و استقراضی که در ابتدای سال 
تا کنون بابت تامین این کسری از بانک مرکزی صورت 
گرفته و البته برخی مسایل دیگر ، هشدارها نسبت به 
سنگین شدن تورم در ماه های پیش رو را افزایش داده 
است.گرچه مدتی طول می کشد دولت جدید بر تورم 
مسلط شده و آن را مدیریت کند، ولی این که دولت رئیسی 
چه برنامه ای برای کنترل تورم دارد هنوز به صورت دقیق 
مشخص نشده و آنچه که در اظهارات مدیران و وزرای 
پیشنهادی رئیس جمهور دیده می شود انتقاد به رویه تورم 
و وعده برای کنترل و به ثبات رساندن وضعیت اقتصادی 
است، نه ارائه برنامه ای مدون و ایده ای خاص برای کنترل 

و ثبات تورم.

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران گفت: در بازه 
زمانی ۲۲ فروردین ۱۳۹۷ تا پایان مردادماه سال جاری، 
صادرات غیر نفتی به استثنای گاز و فرآورده های نفتی 
۶۹ میلیارد یورو بوده که ۵۶.۶ میلیارد یورو به چرخه 
اقتصاد کشور بازگشته و مابقی فرآیند پرداخت را دنبال 
می کنند.به گزارش سازمان توسعه تجارت، حمید زادبوم 
با اشاره به سخنان رئیس جمهور در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت، این سخنان را نویدبخش فصل تازه ای 
در مسیر توسعه صادرات غیر نفتی دانست و اظهار داشت: 
هماهنگی بیش از پیش بخش های مختلف دستگاه های 
اجرایی و بدنه تصمیم ساز کشور در رفع موانع توسعه 
صادرات تآثیر بسزایی خواهد داشت.وی با تاکید بر اینکه 
توجه ویژه رئیس جمهوری به صادرات غیرنفتی در شرایط 
تحریم و مشکلات صادرات نفت خام را ناشی از استراتژی 
حساب شده و اثر بخش توصیف و خاطرنشان کرد: اولویت 
تولید صادراتی از نگاه رئیس جمهوری توسعه اشتغال 

را در پی داشته و در نهایت منتج به رونق اقتصادی و 
توسعه صادرات غیر نفتی خواهد شد که با مطالعه دقیق، 
مشورت های متعدد و بررسی دغدغه های صادرکنندگان 
برنامه ریزی شده است.زادبوم با تاکید بر اینکه یکی از 
مهمترین راه های توسعه اقتصادی کشور توجه به توسعه 
صادرات غیرنفتی است، افزود: تمرکز دولت سیزدهم بر 
ثبات در بخش تجارت خارجی نشان از اهمیت مضاعف 
این بخش برای رئیس جمهوری داشته که موجب آسودگی 
خاطر صادرکنندگان را فراهم می آورد.رئیس کل سازمان 
توسعه تجارت ایران در خصوص تجارت جهانی هم گفت: 
در سال ۲۰۲۰ تجارت خارجی دنیا به رقمی بیش از ۱۷.۵ 
تریلیون دلار رسید که در مقایسه با سال ۲۰۱۹ کاهش 
هشت درصدی را نشان می دهد.زادبوم تصریح کرد: در دو 
فصل نخست از سال جاری میلادی، تجارت جهانی رشد 
بیش از پنج درصد را تجربه کرده و پیش بینی می شود 
این میزان تا پایان سال ۲۰۲۱ به هشت درصد افزایش 

یابد.وی در تشریح  تجارت خارجی ایران عنوان کرد: 
ایران با توجه به ظرفیت های تولیدی و صادراتی می تواند 
در تعامل با اقتصاد جهانی، به ویژه، کشورهای دوست و 
همسایه و شرکای تجاری مهم، نقش قابل توجهی در 
تجارت بین المللی داشته باشد.رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت ایران ادامه داد: مبادلات تجاری ایران در چهارماهه 
نخست سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۲۹ میلیارد دلار رسید که 
در این میان صادرات غیرنفتی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته به لحاظ ارزشی ۶۵ درصد و از نظر وزنی ۲۷ درصد 
رشد داشته است.زادبوم در خصوص آرایش بازار هدف و 
شرکای تجاری کشور گفت: بیشترین میزان صادرات ایران 
به ترتیب به کشورهای چین با ۴.۴ میلیارد دلار، عراق با 
۲.۸ میلیارد دلار، امارات متحده عربی با ۱.۶ میلیارد دلار، 
ترکیه با ۹۲۱ میلیون دلار و افغانستان با ۷۲۸ میلیون دلار 
بوده است.وی تصریح کرد: در این مدت ترکیب واردات از 
نظر ارزشی حدود ۸۴ درصد کالاهای سرمایه ای و واسطه 

ای و ۱۶ درصد کالاهای مصرفی بوده که بیشترین واردات 
به ترتیب از کشورهای امارات به میزان ۴.۷ میلیارد دلار، 
چین به ارزش ۳.۱ میلیارد دلار. ترکیه ۱.۵ میلیارد دلار، 
آلمان با ۵۶۲ میلیون دلار و سوئیس به میزان ۵۳۸ میلیون 
دلار صورت گرفته است.زادبوم با اشاره به سیاست های 
اتخاذ شده برای رفع تعهدات ارزی با توجه به اختیارات 
کمیته اقدام ارزی مستقر در سارمان توسعه تجارت ایران و 
سیاست های دولت سیزدهم پیش بینی کرد تا پایان سال 
جاری  صادرات غیر نفتی به میزانی بیش از رشد صادرات 
سال ۹۸ خواهد رسید.به گزارش ایرنا، بر اساس آخرین 
اعلام گمرک، در چهار ماه نخست سال جاری ۵۰ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۲۹ میلیارد دلار بین ایران 
و کشورهای مختلف مبادله شد که سهم صادرات کالاهای 
غیرنفتی ۳۸ میلیون و ۳۰۰ هزار تن به ارزش ۱۴ میلیارد 
و ۳۰۰ میلیون دلار و سهم واردات ۱۲ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تن کالا به ارزش ۱۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بود.

از رکوردهای خاص تا گذر برجام و تندی های ارز

سرگذشت تورم کشور در هشت سال گذشته

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران خبر داد

بازگشت ۵۶ میلیارد یورو ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی کشور

یک فعال کارگری واکسیناسیون کارگران در شرایط 
کنونی را الزامی و ایمن سازی مشاغل به جای تعطیلی 
کسب و کارها را موجب پویایی اقتصاد خانوار و جامعه 
دانست.عبداله مختاری در گفت و گو با ایسنا، درباره 
لزوم واکسیناسیون کارگران کارخانه های تولیدی و 
بنگاه های اقتصادی اظهار کرد: در بحث کرونا موضوع 
بهداشت کار از اهمیت بالایی برخوردار است چرا که 
بحث بهداشت کار به صنعت و صنعت به پیشرفت کشور 
گره خورده است.وی ادامه داد: اگر به پیشرفت یک 
صنعت و پویایی کشور فکر می کنیم باید به بهداشت 
روان و جسم نیروی کار اهمیت بدهیم ولی متاسفانه 
ما تنها می گوییم که صنوف و شغل ها را تعطیل کنیم 
و به این مسأله توجه نمی کنیم که شغلها پابرجا باشد.

این فعال کارگری با بیان اینکه تعطیل کردن کار زیان 
اقتصادی دارد، اظهار کرد: شاید این مساله برای دولتها 
زیان اقتصادی نباشد ولی برای جامعه زیان اقتصادی 
تلقی می شود. متاسفانه دولتها به دنبال بودجه و 

منافع خود هستند و برای اینکه هزینه کمتری بکنند 
ممکن است بپذیرند که یک هفته شهر تعطیل شود در 
حالی که اگر برای ایمن سازی کارها و شغل ها هزینه 
کنیم هم اقتصاد خانوار و هم اقتصاد جامعه پویاتر 
خواهد شد و ایمن سازی اجتماعی به وجود می آید.
وی واکسیناسیون کارگران در شرایط کنونی را الزامی 
دانست و افزود: توجه به بهداشت کار در محیط کار 
صددرصد در بهره وری تاثیر می گذارد لذا باید هر چه 
سریعتر جامعه کار و تولید در برابر این ویروس منحوس 
کرونا واکسینه و ایمن شود تا به فعالیت اقتصادی خود 
در جامعه بپردازد و معیشت خود را تامین کند.به گفته 
مختاری، حفظ سلامت نیروهای کار موجب می شود 
تا اقتصاد کشور فعال باشد و چرخ تولید به گردش 
درآید.این فعال حوزه کار ابراز امیدواری کرد: در دولت 
سیزدهم اهمیت به موضوع کار بیش از گذشته مورد 
توجه قرار گیرد چرا که بها دادن به کار، به منزله اهمیت 

دادن به کارگر و کارفرمای ایرانی است.

تعداد پروانه های صادر شده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری تهران در زمستان سال ۱۳۹۹ 
نسبت به فصل مشابه سال پیش از آن، ۲۳.۹ درصد 
کاهش داشته است. به گزارش خبرنگار مهر، نگاهی 
به آمار رسمی نشان می دهد تعداد پروانه های صادر 
شده برای احداث ساختمان از سوی شهرداری تهران 
در زمستان سال گذشته نسبت به فصل مشابه سال 
پیش از آن، ۲۳.۹ درصد کاهش داشته است.نگاهی به 
آمار رسمی مرکز آمار ایران نشان می دهد در زمستان 
سال ۱۳۹۹، تعداد ۱۳  هزار و ۳۴۶ واحد مسکونی در 
پروانه های صادر  شده برای احداث ساختمان از سوی 
شهرداری تهران، پیش بینی شده است که نسبت به 
فصل گذشته حدود  ۱.۳  درصد افزایش و نسبت به 
فصل مشابه سال گذشته حدود ۲۳.۹ درصد کاهش 
داشته است.متوسط تعداد واحد مسکونی برای هر 
یک از این پروانه های احداث ساختمان ۷.۴ واحد بوده 
است.نگاهی به گزارش سال گذشته مرکز آمار ایران هم 

نشان می دهد در پاییز سال ۱۳۹۹ تعداد ۱۶۰۵ پروانه 
ساختمانی توسط شهرداری تهران صادر شده است که 
نسبت به فصل گذشته )تابستان ۱۳۹۹( ۱۲ درصد و 
نسبت به فصل مشابه سال گذشته )پاییز ۱۳۹۸( ۳۰.۱ 
درصد کاهش داشته است.در پاییز سال گذشته به طور 
متوسط از هر پروانه ساختمانی، ۷.۴ واحد مسکونی 
احداث شده است.تعداد واحدهای مسکونی پیش 
شده در پروانه های صادرشده برای احداث ساختمان 
از سوی شهرداری تهران در پاییز سال ۱۳۹۹ بالغ بر 
۱۳ هزار و ۱۷۱ واحد بوده است.امار مرکز امار ایران از 
وضعیت پروانه های ساختمانی صادر شده در تابستان 
سال گذشته نیز حاکی از آن است که در تابستان سال 
گذشته ۱۸۲۳ پروانه ساختمان صادر شده است.تعداد 
واحدهای مسکونی پیش شده در پروانه های صادر شده 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری تهران در 
تابستان سال ۱۳۹۹ بالغ بر ۱۳ هزار و ۸۲۲ واحد 

بوده است.

کاهش ۲۵ درصدی تعداد پروانه های صادرشده ساختمانی در زمستانبه جای تعطیل کردن، شغل ها را ایمن سازی کنید


